R E S P O N . Dicendum, quod cum accidia sit tristitia
de spirituali bono, si accipiat spirituali bonum
communiter, non habebit accidia rationem specia-
lis vitiis, quia, sicut * dicitur est, omne vitium refu-
git spirituale bonum virtutis opposita. Similiter

etiam non potest dici, quod sit speciale vitium acci-
dia, in quantum refugit spirituale bonum, prout est
laboriosum, vel molestem corpori, aut delectatio-
nis eius impeditum: quia hoc etiam non separaret
accidiam a vitiis carnalibus, quibus aliquis quietem,
& delectationem corporis querit. Et ideo dicen-
dum est, quod in spiritualibus bonis est quidam or-
do. Nam omnia spiritualia bona, quae sunt in acti-
bus singularium virtutum, ordinantur ad unum spi-
rituale bonum, quod est bonum diuinum, circa quod
est specialis virtus, quae est charitas. Vnde ad quam-
libet virtute pertinet gaudere de proprio spirituali bo-
no, quod consistit in proprio actu: sed ad charitatem per-
tinet sparser illud gaudium spirituale, quo quis gaudet
de bono diuino. Et similiter illa tristitia, qua quis tri-
statim de bono spirituali, quod est in actibus singularium
virtutum, non pertinet ad aliquod vitium speciale, sed
ad omnia vicia: sed tristari de bono diuino, de quo
charitas gaudet, pertinet ad speciale vitium, quod ac-
cidia vocatur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

A R T I C U L U S III.

Vitium accidia sit peccatum mortale.

Mal. q. 5. n. art. 1. cor. & art. 3.

AD T E R T I U M sic proceditur. Videtur, quod accidia non sit peccatum mortale. Omne enim
peccatum mortale contrariatur precepto legis Dei:
sed accidia nulli precepto videtur contrariari, ut pa-
ret discurrent per singula precepta decalogi, ergo
accidia non est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Peccatum operis in eodem genere non est
minus, quam peccatum cordis: sed recedere opere
ab aliquo spirituali bono in Deum ducente, non est
peccatum mortale, alioquin mortaliter peccaret,
quicumque consilia non obseruaret. ergo recedere
corde per tristitiam ab huiusmodi spiritualibus ope-
ribus, non est peccatum mortale. non ergo accidia
est peccatum mortale.

¶ 3 Præt. Nullum peccatum mortale in viris perfec-
tis intenit: sed accidia intenit in viris perfec-
tis, dicit enim Cassianus in lib. 10. * de Institutis
Coenobiorum, quod accidia est solitaris magis experita,
& in eremo commorantibus inferior hostis, a fre-
quens. ergo accidia non est peccatum mortale.

S E D C O N T R A est, quod dicitur 2. ad Corinth. 7.
Tristitia seculi mortem operatur, sed huiusmodi est
accidia Non enim est tristitia secundum Deum, que
contra tristitiam seculi dividitur, & mortem ope-
ratur, ergo est peccatum mortale.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut * dicitur est, peccatum
mortale est, quod spiritualem vitam tollit; quae
est per charitatem, non quam Deus nos inhabitat.
Vnde illud peccatum ex suo genere est peccatum mor-

A R T I C . III . ET III.

tale, quod de se est propriam rotundum
charitatis hominis autem est accidia. Nam
factus charitatis est gaudium de Deo, quod
autem est: accidia autem est tristitia de bono,
quantum est bonum diuinum. Vnde in
nus accidia est peccatum mortale. Secun-
dum est in omnibus peccatis, quae sunt
genus mortalia, quod non sunt mortalia, sunt
suum perfectionem consequuntur etiam
matio peccati in conlent ratione. Quod
nunc de peccato humano, quod in actu
consistit, cuius principium est ratio. Vnde
choatio peccati in sola sensualitate, & non
visque ad consilium roris, pp impenitentia
est peccatum veniale. Sieut in genere adul-
terii, quæ consistit in foliatione, est
veniale: si tamen peruenit usq; ad concus-
tum mortale: ita est & mons accidia
sualitate quandoq; est pp repugnante
spiritum, & tunc est peccatum veniale.
verò contingit usq; ad rationem, quae
fugam, & horrem, & detestacionem
carne contra spiritum omnino praesul-
manifestum est, quod accidia est peccatum.

A D P R E M U M ergo dicendum, quod accidia
præcepto de sanctificatione fabbati, in
præcepto de sanctificatione fabbati, in
præcepto morale, sicut per quæ
cui est contrariatur tristitia mentis de
venientia.

H A D S E C U N D U M dicendum, quod accidia
sunt mentalia a quoque spirituali bono
diuino, cui oportet mente inha-
bitare. Vnde si quis contrarietur de hoc, quod
cum implere opera virtutis, que faciunt
non est peccatum accidia: sed quod
his, que ei imminent facienda proponit.

A D T E R T I U M dicendum, quod in
venientur aliqui imperfecti motus
men non pertingunt visque ad con-
siderationem.

A R T I C U L U S III.

Vitium accidia debet ponit actione.

I A D Q U A R T U M sic proceditur. Vnde
debet ponit vitium capitale. Vitium
quod mouet ad actus peccatorum, ut supra
sed accidia non mouet ad agendum, sed
habitab agendo. ergo non det ponit vitium.
¶ 2 Præt. Vitium capitale habet filius. Ita
designat autem † Greg. 3 i. Moral. artic.
qua sunt malitia, rancor, pusillanimitas, au-
torpor circa præcepta, evagatio membra
qua non videntur conuenienter conser-
vare. Nam rancor idem est uideatur quod
oritur ex inuidia, ut supra * dicitur chari-
tas, est genus ad omnia vita. Et similius con-
stitutus, circa illius circa & in oibz vita inven-
tus, autem circa præcepta, idem est, quod
fillanimitas autem, & desperatio oibz
peccatis oriri posuit, non ergo conser-
tur accidia est vitium capitale.

¶ 3 Præterea. Isidorus in libro de fimi-
stinguvit vitium accidia a uiriorum de-
stiam esse, in quantum recedit a gratia. In
so, ad quod tenetur: accidiam autem
se convertit ad quietem indebet, &
tristitia oriri rancorem, pusillanimitatem
ritudinem, desperationem: de accidiis
oriri septem, que sunt orioletas, que

importunitas mentis, inquietudo corporis, instabilitas, verbositas, curiositas, ergo videatur vel quod a Greg. vel ab Isidoro * male assignetur accidia vitium capitis cum suis filiabus.

S E D C O N T R A est, quod idem * Grego. dicit 3.1. Moral. accidiam esse vitium capitale, & habere predictas filias.

R E S T O N. Dicendum, quod sicut supra * dictum est, vitium capitale dicitur esse quo promptus est, ut talia vivunt ratione secundum causam finalis. Sicut autem homines multa operantur propter delectationem, tum ut ipsam coequantur, tum etiam ex eius impetu ad aliquid agendum pernoti: ita etiam propter tristitiam multa operantur vel ut ipsam eunt, veleus pondere in aliqua agenda prorumpentes. Vnde cum accidia sit tristitia quadam, ut * impra dictum est, conuenienter ponitur vitium capitale.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod accidia aggrauant animum, honinem impedit ab aliis operibus, que tristitiam cauunt: sed tamen inducit animum ad aliqua agenda vel quae sunt tristitia consona, sicut ad plorandum, vel etiam ad aliqua, per quae tristitia euntur.

A D S E C U N D U M dicendum, quod * Grego. conuenienter assignat filias accidiae: quia enim, ut Philoloph. dicit in 8. Ethic. nullus diu ab ilice delectatione potest manere cum tristitia, necesse est, quod ex tristitia aliquid duplicit oriarint, uno modo, ut homo recedat a contristantibus alio modo, ut ad alia transeat, in quibus delectatur. sicut illi, qui non possunt gaudere in spiritualibus delectationibus, transferunt se ad corporalibus, secundum * Philoloph. in 10. Ethic. In fuga autem tristitiae talis processus at tenditur, quia primo homo fugit contristantia: secundo etiam impugnat ea quae tristitiam ingerunt. Spiritualia autem bona de quibus tristitiae accidia, sunt & finis, & id quod est ad finem. Fuga autem finis est per desperationem: fuga autem bonorum quae sunt ad finem, quantum ad ardua, que subfuerit cōsiliis, fit per pusillanimitatem: quantum autem ad ea, que pertinet ad cōsum iustitiae, fit per torporem circa precepta. Impugnatio autem contristantium bonorum spiritualium, quandoq; quidem est circa homines, qui D ab bona spiritualia inducuntur, & hic est rancor: quād, vero se extēdit ad ipsa spiritualia bona, in quantum detestatione aliquis adducitur, & hoc proprie est malitia. In quantum autem propter tristitiam a spiritualibus aliquis trāstaret le ad delectabilis exteriora, ponitur filia accidie euagatio circa illicita. Per qd patet reip̄sō ad ea, que circa singulas filias obiectantur. Nā malitia nō accipitur hic, s̄ m̄ quod est ge nū vitorum, sed sicut* dictum est. Rancor etiā nō accipitur hic cōiter pro odio, sed pro quadā indignatione, sicut dictum est: & idem dicendū est de aliis.

A D T E R T U M dicendū, op̄t̄ Cassianus in libro de Iniquitate cōnobiorū, diffinguit tristitiam ab accidia, sed conuenientius Greg. accidiam tristitiam nominat: quia, sicut supra * dictum est, tristitia nō est vi ab aliis diffinctum, secundum quod aliquis recedit a gravi & laborioso opere, vel secundum qualcumq; alias causas aliquis tristiterit: sed solum secundum quod tristatur de bono diuino, quod pertinet ad rationē inuidie, que in tantum convertit ad quietē indebitam, in quantum aspernatur bonum diuinū. Illaute que Isido. ponit oriri ex accidia, & tristitia, reducuntur ad ea quae* Greg. ponit. Nā amaritudo, quam Isido. ponit oriri ex tristitia, est quidam effectus rancoris. Otiositas autem, & somnolentia reduntur ad torporem circa præcepta, circa quae est ali-

A quis otiosius, omnia ea pretermittens, & somnolentus ea negligenter implens. Omnia autem alia quinque, quae ponit ex accidia oriri, pertinet ad euagatio nem mentis circa illicita, quae quidem secundum quod in ipsa arte mentis refidet, violentis importunead diuerterit se diffundere, vocatur importunitas mentis: secundum autem qd pertinet ad cognitionem, dicitur curiositas: quantum autem ad locutionem, dicitur verbositas: quantum autem ad corpus in codem loco non manens, dicitur inquietudo corporis, quando scilicet aliquis per inordinatos motus membrorum vagacitatem indicat mentis: quantum autem ad diuerteria loca, dicitur instabilitas, uel potest accipi instabilitas secundum mutabilitatem propositi.

Q V A E S T I O X X . X . V I .

Super questionis triginta sextæ Articulatum primum.

D e inuidia, in quatuor articulatas diuisa.

E INDE considerandum est de inuidia.

E T C I R C A hoc quatuor.

¶ Primo, Quid sit inuidia.
¶ Secundo, Vtrum sit peccatum.
¶ Tertio, Vtrum sit peccatum mortale.
¶ Quartο, Vtrum sit vitium capi-
tale, & de filiabus eius.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum inuidia sit tristitia.

A D P R I M U M sic proceditur.

Videatur, quod inuidianon sit tristitia. Obiectum enim tristitia est malum: sed obiectum inuidiae est bonum. dicit enim * Greg. in 5. Mor. de inuidia loquens. Tabescit enim mentem sua pena faciet, quam feliciter torque aliena, ergo inuidia non est tristitia.

¶ 2 Præt. Similitudo non est cau-
stristitia, sed magis delectatio-
nis: sed similitudo est causa inui-
dia, dicit enim † Philoloph. in 2. Rhetor. Inuidebunt tales, qui-

bus sunt aliqui similes aut secundum genus, aut secundum co-
gnitionem, aut secundum statu-
ram, aut secundum habitum, aut secundum opinionem. ergo inui-
dia non est tristitia.

¶ 3 Præt. Tristitia ex aliquo defec-
tu cauatur. Vnde illi, qui sunt in
magnō defectu, sunt ad tristitiam
proni, ut supra * dictū est, cum de
passionibus ageretur: sed illi, qui-
bus modicū deficit, & qui sunt

amatores honoris, & qui reputan-
tur sapientes, sunt inuidi, ut patet
per Philosiph. in 2. Rhetoric. ergo
inuidia non est tristitia.

¶ 4 Præt. Tristitia delectatiōi op-

*Inf. art. 2. ¶ Mal. quesit
10. art. 1. ad
art. 2. ad
1. & q. 11. ar.
3. & 4. cor.
lib. 1. p. 5.*

*¶ Deinde super hac
authoritate fundat
quatuor argumenta.*

¶ Primū est. Nulla

tristitia de bono alterius,

*inquantum per hoc imminet
nosciūlū aliquas nocimēti.*

ergo hustimodi

*tristitia non est inui-
dia.*

Māior patet,

*qua diminutio glo-
riæ, vel excellentiæ*

*est maius nocimen-
tum, quam diminu-
tio diuinarum.*

*¶ Secundū est. Nul-
lus timor est inuidia,*

sed